
 

ED. Nº 735/2022 ANO 5      DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS          SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE  MAIO  DE 2022 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretaria Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Luiz Gustavo Winkler 

Secretaria Municipal de Obras e Transportes – Nelson Bilac Vilela  

Presidente – Waldemir Lúcio Rômulo 
Vice Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – José Corrêa Barbosa 
Vereador – Osvaldo Figueiredo Mariano 
Vereador – Pedro Luís Da Silva Almeida 
Vereadora – Maria Da Glória De Souza Ferreira 
Vereador – Valfrido Bento Cintra 

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

   Página 1 de 15 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

   
P O R T A R I A N° 229/2022 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

“Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio 
ao Servidor Público do Município e dá outras providências”. 

 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Artigo 136, da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 
1.991,... 

                   R 

                     E 

                       S 

                         O 

                            L 
                              V 
                                E 

Artigo 1º - Conceder 6 (SEIS) Meses de Licença Prêmio, a partir de 12 de Maio de 2022 a 11 de Novembro de 

2022, correspondente a 1 (Um) Decênio de 02 de Janeiro de 2012 á 01 de Janeiro de 2022 , o funcionário público Municipal 
CÍCERO PINHEIRO DA SILVA, Artífice de Mecânica - QP, lotado na Secretaria de Obras e Transportes, da estrutura 
organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação. 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Doze dias do mês de Maio do Ano de 

Dois Mil e Vinte e Dois. 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
P O R T A R I A Nº 239/2022 

 

“Dispõe sobre a Revogação da portaria 212/2022, respectivamente e dá 
outras providências”. 

                                                                                      

 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 

uso de suas atribuições legais que o cargo lhe confere... 
R 
  E 
    S 
      O 
         L 
           V 
              E 
Artigo 1º - REVOGAR os efeitos da Portaria nº 212/2022, que Remanejou o Servidor JOSÉ ALBERTO 

ARANTES DORNELLES para secretaria de Obras e Transportes, de 25 de Abril de 2022, publicada no Diário Oficial em 27 de 

Abril de 2022. 
 

            Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/ou Afixação.  

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte dias do mês de Maio do ano de Dois Mil 
e Vinte e Dois. 
 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR  

Prefeito Municipal 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

 
P O R T A R I A Nº 240/2022 

 

“Dispõe sobre a Revogação da portaria 230/2022, respectivamente e dá 
outras providências”. 

                                                                                      

 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 

uso de suas atribuições legais que o cargo lhe confere,... 
R 
  E 
    S 
      O 
         L 
           V 
              E 
Artigo 1º - REVOGAR os efeitos da Portaria nº 230/2022, que Exonerou o Servidor MARCIO BATISTA DE 

OLIVEIRA do cargo de Assessor I, Símbolo CC 1, de 12 de Maio de 2022, publicada no Diário Oficial em 12 de Maio de 2022. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou afixação.  
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte dias do mês de Maio do ano de Dois Mil 

e Vinte e Dois. 
 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR  

Prefeito Municipal 
 

  P O R T A R I A Nº 242/2022 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

“Dispõe sobre o remanejamento da Servidora MELISSA DE 
ANDRADE, e dá outras providências”. 

                                        
  FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe confere e em cumprimento a determinação proferida nos autos da 
Apelação sob o n° 0800025-88.2021.8.12.0048, pelo Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, RESOLVE: 

             
 Artigo 1º - Anular a Portaria nº 070/2021 e Comunicações Internas nº 003/2021 e 004/2021, 

respectivamente. 
 

 Artigo 2º - A servidora MELISSA DE ANDRADE, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO II – QP, retornará a sua lotação originária na Secretaria De Educação, Cultura, Lazer e Esportes, da 

estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul. 
 

 Artigo 3º - A servidora deverá se apresentar após o término de seu atestado médico, que encerra no dia 
31 de Maio de 2022. 

 
 Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou afixação.  

 
  Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte dias do mês de Maio do ano de 
Dois Mil e Vinte e Dois. 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO 
CONTRATO N° 042/2021 

 
PARTES: MUNICÍPIO DE ROCHEDO (MS) E A EMPRESA R. P. DO AMARAL NETO EIRELI – ME . 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO DO 

CLUBE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, CONFORME PROJETO BÁSICO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
JUSTIFICATIVA: AUMENTO DE 11,90% NO QUANTITATIVO DIRECIONADO PARA MELHORIAS NO PROJETO, NO 

VALOR DE R$ 163.639,53 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E 
TRÊS CENTAVOS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 65, INCISO II § 1° DA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS ALTERAÇÕES POSTERIORES 
CORRELATAS. 
DATA: 03/05/2022. 
ASSINAM: FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL – CONTRATANTE E ROQUE PEREIRA DO 

AMARAL NETO - R. P. DO AMARAL NETO EIRELI – ME – CONTRATADA. 
  

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
ROCHEDO/MS 

 

AVISO DE RESUTALDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 043/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 061/2022 

 

Em razão dos elementos contidos no presente processo licitatório, encontrando-se devidamente 
justificado, bem como, considerando o teor do PARECER JURÍDICO que indica a possibilidade de contratação direta por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conformidade a Lei Federal 14.133/2021, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 
043/2022, conforme abaixo descrito:  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de utensílios de cozinha para atender as necessidades da cozinha 
industrial do município de Rochedo/MS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADO: COMECIAL DE REFRIGERAÇÃO PANAN OESTE LTDA. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.183,10 (dezessete mil, cento e oitenta e três reais e dez centavos). 
JUSTIFICATIVA: Conforme razões apresentadas pela Comissão de Contratação Permanente de Licitação as fls. 13. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II da nova Lei Federal 14.133/2021. 
 

Rochedo/MS, 05 de Maio de 2022. 
Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Prefeito Municipal de Rochedo 

 

 
AVISO DE RESUTALDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 044/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 062/2022 

 

Em razão dos elementos contidos no presente processo licitatório, encontrando-se devidamente 
justificado, bem como, considerando o teor do PARECER JURÍDICO que indica a possibilidade de contratação direta por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conformidade a Lei Federal 14.133/2021, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 
044/2022, conforme abaixo descrito:  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 5 (cinco) tendas tipo sanfonada 3x3 pvc azul com balcão para atender 
as necessidades da secretaria de educação, cultura, lazer e esportes do município de Rochedo/MS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADO: AIALA EVENTOS EIRELI – ME. 
VALOR GLOBAL: R$ 14.995,00 (quatorze mil e novecentos e noventa e cinco reais). 
JUSTIFICATIVA: Conforme razões apresentadas pela Comissão de Contratação Permanente de Licitação as fls. 12. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II da nova Lei Federal 14.133/2021. 
 

Rochedo/MS, 05 de Maio de 2022. 
 

Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Prefeito Municipal de Rochedo 

 

 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE RESUTALDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 045/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 063/2022 

 

Em razão dos elementos contidos no presente processo licitatório, encontrando-se devidamente 
justificado, bem como, considerando o teor do PARECER JURÍDICO que indica a possibilidade de contratação direta por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conformidade a Lei Federal 14.133/2021, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 
045/2022, conforme abaixo descrito:  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia em Geotecnia, Sondagem e 
Topografia para concepção de projeto de engenharia de ponte de concreto em estrada vicinal do município de Rochedo/MS, 
conforme planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e BDI. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADO: GEOTEC CONSULTORIA TOPOGRAFIA PROJETOS E OBRAS EIRELI - EPP. 
VALOR GLOBAL: R$ 73.442,50 (setenta e três mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). 
JUSTIFICATIVA: Conforme razões apresentadas pela Comissão de Contratação Permanente de Licitação as fls. 19. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso I da Lei Federal 14.133/2021. 
 

Rochedo/MS, 05 de Maio de 2022. 
 

Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Prefeito Municipal de Rochedo 

 

AVISO DE RESUTALDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 047/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 065/2022 

 

Em razão dos elementos contidos no presente processo licitatório, encontrando-se devidamente 
justificado, bem como, considerando o teor do PARECER JURÍDICO que indica a possibilidade de contratação direta por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conformidade a Lei Federal 14.133/2021, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 
047/2022, conforme abaixo descrito:  
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de pintura nos prédios públicos municipais para atender as 
necessidades das secretarias município de Rochedo/MS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADO: PAULO CESAR GODOY - MEI. 
VALOR GLOBAL: R$ 26.450,00 (vinte e seis mil e quatrocentos e cinquenta reais). 
JUSTIFICATIVA: Conforme razões apresentadas pela Comissão de Contratação Permanente de Licitação as fls. 12. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II da nova Lei Federal 14.133/2021. 

 
Rochedo/MS, 06 de Maio de 2022. 

 
 

Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Prefeito Municipal de Rochedo 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Em razão dos elementos contidos no presente processo licitatório, encontrando-se devidamente 

justificado, bem como, considerando o teor do PARECER JURÍDICO que indica a possibilidade de contratação direta por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conformidade com a nova Lei de Licitações, Lei Federal n.º 14.133/2021, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 046/2022, autorizando a contratação da Empresa CW ENGENHARIA E GERENCIAMENTO DE 
OBRAS EIRELI - ME.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia para conclusão da reforma do 
setor de emergência do posto de saúde do município de Rochedo/MS, conforme projeto básico, planilha orçamentária e seus 
anexos. 
VALOR GLOBAL: R$ 62.484,39 (sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e trinta e nove centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso I da Lei Federal 14.133/2021. 
JUSTIFICATIVA: Conforme razões apresentadas pela Comissão de Contratação Permanente de Licitação as fls. 42. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, e após a apresentação da documentação 
correspondente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, proceda-se o empenho, e na sequência a ordem de 
serviço/compra, para, ao final, que seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

 
Rochedo/MS, 12 de Maio de 2022. 

 
Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Prefeito Municipal de Rochedo 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 735/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                      SEGUNDA-FEIRA,  DIA  23 DE MAIO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 15 
 
 
 
 
 
 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Em razão dos elementos contidos no presente processo licitatório, encontrando-se devidamente 
justificado, bem como, considerando o teor do PARECER JURÍDICO que indica a possibilidade de contratação direta por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conformidade com a nova Lei de Licitações, Lei Federal n.º 14.133/2021, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2022, autorizando a contratação da Empresa MARINETE LEITE GOMES - ME.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de licenciamento ambiental com supressão vegetal, junto ao 
Imasul, para liberação do convênio nº 925227/2021, firmados entre município de Rochedo/MS e o Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - MAPA. 
VALOR GLOBAL: R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 
JUSTIFICATIVA: Conforme razões apresentadas pela Comissão de Contratação Permanente de Licitação as fls. 13. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, e após a apresentação da documentação 
correspondente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, proceda-se o empenho, e na sequência a ordem de 
serviço/compra, para, ao final, que seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

 
Rochedo/MS, 12 de Maio de 2022. 

 
Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Prefeito Municipal de Rochedo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

		2022-05-23T12:17:50-0300
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




